
 

1

 



 

2

 
 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3

 

 

1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

1.1 Целью изучения дисциплины "Водоотведение и очистка сточных вод" является приобретение 

студентами знаний по водоотведению и очистке сточных вод. 

 

2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОПОП 

Блок ОПОП ВО : Б1.В.1.05 

2.1 Требования к предварительной подготовке обучающегося: 

2.1.1 Для изучения курса необходима предварительная подготовка по дисциплинам: «Гидрология, 

климатология и метеорология», «Гидрогеология и основы геологии» 

2.2 Дисциплины и практики, для которых освоение данной дисциплины  необходимо как 

предшествующее 

2.2.1 Насосные станции ", «Водоснабжение и обводнение территорий», «Гидротехнические сооружения 
[...]
14. Методика гидравлического расчета водоотводящей сети 
 15.Составление продольного профиля коллектора 
 16.Определение расчетных расходов сточных вод на участках сети  
17. Исходные данные для проектирования систем водоотведения 
 18. Методика расчета дюкера  
19. Смотровые колодцы на водоотводящей сети 
 20. Определение расчетных расходов от отдельных видов водопотребителей  
21. Составление продольного профиля коллектора.  
22. .Дюкеры, эстакады и переходы через реки, овраги и железные дороги 
23. Скорости, уклоны и наполнения, применяемые при расчете самотечных водоотводящих сетей. 
 
 24.Режим течения жидкостей в системах водоотведения. Гидравлические характеристики потока.  
25. Высотное проектирование водоотводящей сети.  
26. Расчетные формулы, таблицы, графики и номограммы для расчета сетей водоотведения. 
 27. Расположение водоотводящих сетей в поперечном профиле улиц.  
28. Водоотводящие трубы и коллекторы.  
29. Перепадные колодцы и их подбор. 
 30. Защита трубопроводов от агрессивного действия сточных и грунтовых вод. 
31. Скорости, уклоны и наполнения, применяемые при расчете самотечных водоотводящих сетей.  
32 Основы строительства водоотводящей сети  
33. Глубина заложения водоотводящей сети. 
34. Гидравлическое испытание трубопроводов.  
35. Высотное проектирование водоотводящей сети. 
36. Устройство водоотводящих сетей в особых условиях.  
37. Эксплуатация водоотводящей сети. Техника безопасности.  
38. Перекачка сточных вод  
39 Укладка труб и заделка стыков.  

 
 

  3.2.1.Оценивание студента на дифференцированном зачете по дисциплине 
«Водоотведение и очистка сточных вод». 

Оценивание студента по бально-рейтинговой системе дисциплины «Геодезия» складывается из 

суммирования оценок: 

Оценка = Оценка активности + Оц.тестир + Оц.зачёт 



 

19

1) Активная работа на практических занятиях оценивается действительным числом в интервале 

от 0 до 10 по формуле: 

 Пр.активн . , 

_Оц.активности = — --------------------  * 10 ( 1 )  

Пр.общее 

Где Оц. активности - оценка за активную работу; 

Пр.активн - количество практических занятий по предмету, на которых студент активно 

работал; 

Пр.общее — общее количество практических занятий по изучаемому предмету. 

Максимальная оценка, которую может получить студент за активную работу на практических 

занятиях равна 10. 

2) Результаты тестирования оцениваются действительном числом в интервале от 0 до 4 по 

формуле: 

_ Число правильных ответов  

- Оц.тестир = ----------------------------------------------    * 10 (2) 

Всего вопросов в тест е 

где Оц.тестир.- оценка за тестирование. 

             Максимальный балл, который студент может получить за тестирование равен 10. 

 

3) Оценивание студента на  зачете 

Оценка Баллы Требования к знаниям 

 
 

«отлично» 
 
 
 

 
 

 
«хорошо» 

15 

- Студент свободно справляется с решением практических задач, причем не 
затрудняется с решением при видоизменении заданий, правильно обосновывает 
принятое решение, глубоко и прочно усвоил программный материал, 
исчерпывающе, последовательно, четко и логически стройно его излагает на 
зачёте, умеет тесно увязывать теорию с практикой. 

12 

- Студент справляется с решением практических задач, однако 
видоизменение заданий могут вызвать некоторое затруднение, правильно 
обосновывает принятое решение, твердо знает материал, грамотно и по 
существу излагает его, не допуская существенных неточностей в ответе на 
вопросы. 

9 

- Студент с трудом справляется с решением практических задач, 
теоретический материал при этом может грамотно изложить, не допуская 
существенных неточностей в ответе на вопросы. 

 
«удовлетворительно» 

 
 

«не зачтено» 

6 
- Студент не знает, как решать практические задачи, несмотря на некоторое 

знание теоретического материала. 

3 
   - Студент не знает теоретический материал, и не знает, как решать 
практические задачи 

0 
-Студет не посещал занятия, не знает теоретический материал, и не знает, 

как решать практические задачи 

    Общая оценка знаний по курсу строится путем суммирования оценок: 

Оценка = Оценка активности + Оц.тестир + Оц.зачёт 
Ввиду этого общая оценка представляет собой действительное число от 0 до 35.  



 

20

Зачтено - 35- 17 баллов , не зачтено – 16 - 0  баллов.  

3.2. Оценочные средства для проведения текущего контроля знаний по дисциплине «Водоотведение и 

очистка сточных вод» 

Карта оценочных средств текущего контроля знаний по дисциплине «Водоотведение и очистка сточных 

вод» 

№ п/п Раздел дисциплины Контролируемые дидактические 
единицы 

Контроли 
руемые компе-

тенции  

Oценочные средства 

вид кол-во 

1 

Очистка сточных 
вод 

Состав сточных вод (СВ); 
Сооружения механической и 
биологической очистки сточных 
вод. Обработка, обеззараживание и 
утилизация осадков сточных вод. 

ПК-2 
ПК-3 

Устный 
опрос** 
Практическая 
работа 

1 
 
1 

2 

Водоотводящие 
сети 

Нормы водоотведения. Модуль 
стока. Гидравлический расчёт 
водоотводящей сети. Элементы 
городской канализации. Монтаж, 
испытание и эксплуатация 
внутренней канализации 

ОПК-1 ПК-1 
ПК-2 
ПК-3 

Устный 
опрос** 
Практическая 
работа 

3 
 
3 

** - устный опрос (индивидуальный, фронтальный, собеседование, диспут);  

Тестовые задания для промежуточной аттестации и текущего контроля знаний студентов  

Тест по дисциплине «Водоотведение и очистка сточных вод» -4 семестр 
 

1. Допустимое содержание БПК полн водоема рыбохозяйственного назначения I категории после 

сброса после сброса в него сточных вод не более, мг/л:  
1. 6; 
 2. 0,4;  
3. 4; 
 4.3  
 

2. Если в песколовке величина гидравлической крупности частиц равна величине скорости восходящего 

потока, то частицы будут  
1. выноситься из песколовки;  
2. перемещаться с водой;  
3. оседают на дно;  
4. находятся во взвешенном состоянии 
3. Процесс очистки сточных вод в биофильтрах осуществляется микроорганизмами:  
1. специальными видами;  
2. анаэробными;  
3. аэробными;  
4. совместными способами. 
4. Процесс очистки сточных вод и обработки осадка под действием микроорганизмов, способных 

проявлять активность при отсутствии растворенного кислорода называется:  
1. аэробным;  
2. анаэробным; 
 3. брожением; 
 4. совместными способами  
5. Содержание количества абсолютно сухого вещества в единице объема сточных вод жидкости 

называется:  
1. влажностью;  



 

21

2. концентрацией;  
3. сухими остатком;  
4. плотностью  
6. Допустимое увеличение взвешенных веществ водоема рыбохозяйственного назначения I категории 

после сброса в него сточных вод не более:  
1. 0,25 мг/л;  
2. 0,75 мг/л;  
3. 0,4 мг/л  
4. 4 мг/л  
7. Наименьшая глубина заложения водоотводящих труб, Н, м, для различных диаметров определяется 

по формуле:  
1-Н=hпромерз.;  
2- Н=hпромерз -(0,3…0,5); 
 3- Н=hпромерз +(0,3…0,5);  
8. Наибольшая расчетная скорость движения сточных вод, м/с, в металлических трубах бытовой 

сети из условия не истирания составляет:  
1-10; 
2-8;  
3-7;  
4-6; 
9. При уклоне поверхности земли более минимального и менее максимального для прокладки 

водоотводящей сети, следует принять уклон прокладки трубопровода: 
 1- равным уклону поверхности земли;  
2- равным минимальному уклону; 
3-максимальный. 
10. Метод очистки сточных вод от растворенных органических соединений, основанных на 

жизнедеятельности организма называется:  
1. механическим;  
2. биологическим;  
3. физико-химическим; 
 4. электролиза. 
11. Биохимические методы очистки сточных вод используют окисление органических веществ: 
 1. микроорганизмами;  
2. физическими процессами;  
3. кислородом;  
4. химическими реагентами  
12. Задержание нерастворенных примесей из сточных вод осуществляется методом:  
1. физико-химическим; 
 2. биологической очистки;  
3. глубокой очистки;  
4. механической очистки  
 
13. В септиках, двухъярусных отстойниках, метантенках, осадок подвергается:  
1. обезвоживанию;  
2. аэробному сбраживанию; 
 3. отстаиванию;  
4. анаэробному сбраживанию  
14. Количество первичного осадка с повышением эффекта работы первичных отстойников:  
1. остается неизменным;  
2. увеличивается; 
 3. уменьшается; 
 
15. Биокоагуляция сточных вод в первичных отстойниках изменяет эффект осаждения по сравнению 

с обычным отстаиванием:  
1. не изменяет; 
 2. уменьшает; 



 

22

 3. увеличивает; 
 4. не влияет  
 
16. Вертикальные отстойники применяются при производительности станции, тыс. м 3 /сут  
1. не менее 10;  
2. не более 30;  
3. менее 20;  
4. не более 20.  
 
17. На очистных станциях производительностью более 500 тыс. м3 /сут для обезвоживания осадков 

наиболее рационально применять: 
 1. вакуум-фильтры;  
2. центрифуги;  
3. фильтр-прессы; 
 4. иловые площадки на естественном основании;  
5. иловые площадки с дренажем.  
 
18. При механическом, полном биологическом и доочистке методе очистки стоков: 

1.до 15%; 
2.15- 25%; 
3. 25- 80%; 
4. > 80%; 
 
19. Биологическая очистка стоков происходит в 
1. песколовках; 
2. отстойниках; 
3. аэротенках; 
4.вауукум-фильтах. 
 
20. Нагрузка сточных вод на поля фильтрации на легких суглинках при залегании грунтовых вод на 

глубине 2м: 1. 55, м3/(га.сут); 2. 85, м3/(га.сут); 3. 140, м3/(га.сут); 4. 200, м3/(га.сут). 
 
 

Тест по дисциплине «Водоотведение и очистка сточных вод» -5 семестр 
 

1.Условия расположения коллекторов дождевой сети благоприятные 
a) бассейн площадью более 150 га имеет плоский рельеф местности с уклоном 0,005 и менее, коллектор 
проходит в нижней части склона по тальвегу 
b)коллектор проходит в нижней части склона, и площадь бассейна стока превышает 150 га; коллектор 
проходит по тальвегу с крутыми склонами 
c) бассейн стока имеет площадь не более 150 га и плоский рельеф при среднем уклоне поверхности 
0,005 и меньше, коллектор проходит по водоразделу или в верхней части склона 
 
2.Канализационное сооружение с фильтрующим слоем из щебня или шлака называют 
a) аэротенк 
b) поле орошения 
c)резервуар 
d)биофильтр 
 
3. Сеть, состоящая из лотков и каналов, по которым дождевые воды удаляются за пределы 
населенных пунктов и промышленных предприятий, сооружают при малой плотности застройки, 
малом населении и малом количестве осадков, это 
а) сеть закрытого типа 
б) смешанная сеть 
в)открытая сеть 
 



 

23

4. Трассирование сетей водоотведения 
a) это выбор наиболее целесообразного расположения трубопроводов и изображение их осей на плане 
объекта водоотведения 
b) это сбор и отвод дождевых и талых вод от жилых домов и прилегающих территорий 
c) это система коммуникаций для благоустройства зданий 
 
5. Как называется прочистка, применяющая стальную проволоку диаметром 8—9 мм с 
наконечником в виде шарика или кольца. Проволоку вводят через опущенную в затопленный 
колодец и закрепленную винтовым зажимом направляющую трубу 
a) механическая прочистка 
b)гидродинамическая прочистка 
c)аварийная прочистка 
 
6Канализационное сооружение в котором тяжелые частицы опускаются на дно, а легкие 
всплывают называют 
a)аретенк 
b) отстойник 
c)резервуар 
d)биофильтр 
 
7. Систему канализации, при которой бытовые и наиболее загрязненные дождевые воды 
направляют в бытовую сеть, отводящая их на очистные сооружения, а при ливнях сравнительно 
чистые дождевые воды сбрасываются непосредственно в водоем, называют 
a. полусплавная  

b. раздельная  

c. полураздельная  

d. общесплавная  
 
 
 
8.При устройстве дворовой сети для бытовых сточных вод применяют керамические трубы 
наименьшего диаметра 
a. 150 мм  

b. 50 мм  

c. 200 мм  

d. 100 мм 
9. Отводная линия от ванны выполняется из чугунных или полимерных труб диаметр 
a. 150 мм  

b. 100 мм  

c. 25 мм  

d. 50 мм  
10. Устройство на коллекторах, выполненное в виде косого тройника и закрываемое заглушкой, 
называют 
a. заглушка  

b. ревизия  

c. сифон  

d. прочистка  
 
11. Выпуск с гидрозатвором может быть размещен в углу чаши такого санитарного прибора как 



 

24

a. ванна  

b. раковина.  

c. умывальник  

d. мойка  
 
12.Систему канализации, при которой все виды сточных вод отводят по одной общей сети 
трубопроводов на очистные сооружения, называют 
полураздельная  

b. раздельная  

c. общесплавная  

d. полусплавная  
 
13. Во вспомогательных помещениях, где необходимо смыть грязную воду и мыть уборочный 
инвентарь устанавливают такой санитарный прибор как 
a. раковина  

b. поддон  

c. напольная чаша  

d. Трап 
 
14. Мойки устанавливают на высоте от пола до борта прибора 
a. 600 мм  

b. 800 мм  

c. 700 мм  

d. 850 мм  
 
 
15. Укажите правильную технологическую последовательность монтажа унитаза 
a.  разметка, очистка, нанесение клея, установка унитаза, крепление бачка, присоединение водопровода, 
присоединение к канализации, установка сиденья  

b. разметка, очистка, нанесение клея, крепление бачка, установка унитаза, присоединение к 
канализации, присоединение водопровода, установка сиденья  

c. установка сиденья, разметка, очистка, нанесение клея, установка унитаза, крепление бачка, 
присоединение к канализации, присоединение водопровода  

d. разметка, очистка, нанесение клея, установка унитаза, крепление бачка, присоединение к 
канализации, присоединение водопровода, установка сиденья  
 
16. Систему канализации, при которой отдельные виды сточных вод отводятся 
самостоятельными канализационными сетями на очистные сооружения, называют 
. полусплавная  

b. раздельная  

c. общесплавная  

d. полураздельная  
17. Изогнутая труба, заполненная водой слоем H3 = 60 мм 
a. прочистка  

b. сифон  

c. заглушка  



 

25

d. ревизия  
18. Водораспределительный желоб входит в состав такого санитарного прибора как 
. умывальник  

b. ванна  

c. душевая кабина  

d. Унитаз 
19. На подстолье устанавливают такой санитарный прибор как 
a. умывальник  

b. раковина  

c. мойка  

d. питьевой фонтанчик  
20. Расстояние от низа ванны от пола должно составлять 
a. 135 мм  

b. 115 мм  

c. 125 мм  

d. 145 мм  
21. Укажите правильную технологическую последовательность монтажа умывальника 
a. закрепление выпуска, разметка, установка скобы, установка умывальника, присоединение 
умывальника к отводной линии  

b. разметка, установка скобы, закрепление выпуска, присоединение умывальника к отводной линии, 
установка умывальника  

c. разметка, установка скобы, установка умывальника, присоединение умывальника к отводной 
линии, закрепление выпуска  

d. разметка, установка скобы, установка умывальника, закрепление выпуска, присоединение 
умывальника к отводной линии 
 
22. При каком соотношении БПК20 / ХПК, % сточные воды относятся к бытовым 
a. < 50  

b. 60  

c. 86  

d.  
 > 90 
 
23. Верхнюю образующую свода трубы без воды называют 
a. карман  

b. шелыга  

c. лоток  

d. колодец  
 
24. При каком соотношении БПК20 / ХПК, % сточные воды относятся к производственным 
a. 86  

b. > 90  

c. < 50  

d. 60  
 



 

26

25. Отводная линия от унитаза выполняется из чугунных или полимерных труб диаметром 
a. 100 мм  

b. 50 мм  

c. 150 мм  

d. 25 мм  
26. Устройства, препятствующие проникновению вредных газов из сети канализации в 
помещение, называют 
a. б) ревизия  

b. сифон  

c. прочистка  

d. заглушка  
 
27. Загрязненную воду с пола помещений собирает такой санитарный прибор как 
a. уринал  

b. трап  

c. раковина  

d. видуар  
 
28. Умывальники устанавливают в жилых и общественных зданиях на высоте от пола 
a. 800 мм  

b. 600 мм  

c. 700 мм  

d. 500 мм  
 

29. Канализационное сооружение через которое протекает осветленная сточная жидкость с 
подмешанным активным илом-хлопьями, содержащими много микроорганизмов, называют: 
a. биофильтр  

b. аэротенк  

c. поле орошения  

d. Резервуар 
 
30. Для прочистки и осмотра дворовой канализационной сети на трубопроводах устанавливают 
a. колодец  

b. шелыгу  

c. лоток  

d. карман  
 


